



Comunicado No. 57

Ciudad de México, 30 de junio de 2020

Finanzas públicas y deuda pública a mayo de 2020

- **Las cifras al mes de mayo reflejan la solidez de las políticas fiscal y de manejo de la deuda pública del Gobierno de México, que han permitido ejecutar diversas acciones para atender a las familias y empresas vulnerables durante la pandemia del COVID-19 y, al mismo tiempo, mantener finanzas públicas sanas y la estabilidad macroeconómica en medio de un episodio económico global sin precedentes.**
- **En enero-mayo de 2020 los ingresos tributarios crecieron respecto al año previo en 2.1 por ciento real, resultado de las mejoras en la eficiencia recaudatoria dado que no se han creado nuevos impuestos, ni se han aumentado los existentes.**
- **En el mismo periodo, los ingresos no tributarios aumentaron 63.3 por ciento real anual, pues ahí se registra el uso de recursos de fondos y fideicomisos que no tienen compromisos previos como estrategia para evitar endeudamiento adicional, a fin de no trasladar costos a las generaciones futuras.**
- **Ante los menores precios de hidrocarburos y combustibles, y debido a la disminución en las ventas internas de estos últimos por las medidas de confinamiento, los ingresos petroleros se redujeron 47.3 por ciento real anual en enero-mayo.**
- **La implementación de las medidas de mitigación de la emergencia sanitaria y económica se muestran en el incremento de 10.9 por ciento real anual en el gasto de la Administración Pública Centralizada durante enero-mayo.**
- **Asimismo, el aumento de 16.8 por ciento real anual en la inversión física para el mismo periodo da cuenta de la importancia que ha asignado el Gobierno de México a lograr una recuperación económica rápida y sostenida, así como a plantear las bases para un mayor desarrollo y crecimiento en el mediano y largo plazos.**
- **En su conjunto, el gasto neto presupuestario registró un incremento anual de 4.6 por ciento real en los primeros cinco meses del año, donde destaca el dinamismo del gasto programable, con un crecimiento anual de 5.8 por ciento real.**
- **Entre enero y mayo, se registró un superávit primario de 43.7 mil millones de pesos, el balance público presentó un déficit de 148.2 mil millones de**





pesos, ligeramente superior al programado, y los Requerimientos Financieros del Sector Público (RFSP) registraron un déficit de 180.7 mil millones de pesos.

- **Los saldos de la deuda pública a mayo son consistentes con los techos de endeudamiento aprobados y muestran el manejo prudente de los pasivos, dedicado a mantener una composición sólida de estos, con bajos riesgos, y a promover la estabilidad del sistema financiero. El Saldo Histórico de los Requerimientos Financieros del Sector Público (SHRFSP) ascendió a 11 billones 769.5 mil millones de pesos. La deuda neta del Sector Público se situó en 12 billones 48.1 mil millones de pesos y la deuda neta del Gobierno Federal se ubicó en 9 billones 47.8 mil millones de pesos.**

El día de hoy, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público entregó al H. Congreso de la Unión la Información de Finanzas Públicas y Deuda Pública a enero-mayo de 2020, en cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo 107 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, misma que se ha puesto a disposición del público en la página de internet de la Secretaría. A continuación, se presentan los principales resultados:

Evolución de las finanzas públicas

Las finanzas públicas a mayo reflejan el compromiso del Gobierno de México de preservar un equilibrio entre una gestión responsable de los recursos públicos y la necesidad de estimular la economía y proteger a las personas y empresas que se encuentran en una situación de mayor vulnerabilidad, en un entorno global particularmente complejo y sin precedentes.

A mayo de 2020, el balance público presentó un déficit de 148.2 mil millones de pesos, monto ligeramente mayor al déficit previsto en el programa de 142.9 mil millones de pesos. En el mismo lapso del año anterior se observó un superávit de 32.4 mil millones de pesos.

Descontando la inversión de las Empresas Productivas del Estado y del Gobierno Federal para evaluar la meta del balance presupuestario, el balance público en enero-mayo registró un superávit de 120.5 mil millones de pesos.

Por su parte, el balance primario presentó un superávit de 43.7 mil millones de pesos, monto menor al previsto en el programa de 75.5 mil millones de pesos y al registrado en el mismo periodo del año anterior de 217.3 mil millones de pesos.

Entre enero y mayo de 2020 los RFSP, la medida más amplia del balance del sector público federal, registraron un déficit de 180.7 mil millones de pesos, mientras que en el mismo periodo del año anterior registraron un superávit de 79.5 mil millones de pesos. Lo anterior se debe principalmente al uso de activos





financieros para enfrentar la emergencia de salud y económica. Esto último explica la diferencia entre los RFSP y el déficit público, dado que el uso de activos financieros se registra como financiamiento en los RFSP y como ingresos en el balance público, de acuerdo con el respectivo marco metodológico.

Ingresos presupuestarios del sector público

En enero-mayo de 2020 los ingresos presupuestarios del sector público se ubicaron en 2 billones 196.1 mil millones de pesos, monto inferior en 120.5 mil millones de pesos a lo previsto en el programa¹ y en 3.1 por ciento real respecto al mismo periodo del año anterior.

A su interior, los ingresos no petroleros del Gobierno Federal se ubicaron en 1 billón 672.6 mil millones de pesos, monto mayor al programa en 76.7 mil millones de pesos, mientras que los ingresos petroleros totales ascienden a 186.0 mil millones de pesos, cifra menor a lo previsto en el programa en 197.0 mil millones de pesos. Los ingresos de CFE e ISSSTE fueron mayores al programa en 1.6 y 0.4 mil millones de pesos, respectivamente, mientras que los ingresos propios del IMSS se ubicaron por debajo del programa en 2.2 mil millones de pesos.

La comparación de los principales rubros de ingresos respecto a 2019 incorpora los efectos de la propagación del COVID-19 y fueron los siguientes:

- Los ingresos tributarios ascendieron a 1 billón 499.4 mil millones de pesos, monto mayor en 2.1 por ciento real respecto al mismo periodo de 2019. La evolución de los ingresos tributarios en enero-mayo se explica por el crecimiento en la recaudación del IVA e ISR, con tasas anuales de crecimiento en términos reales de 4.6 y 1.2 por ciento, respectivamente. Ello como resultado de las acciones para mejorar la administración de los tributos y combatir la evasión fiscal.
- Los ingresos no tributarios del Gobierno Federal se ubicaron en 173.2 mil millones de pesos, cifra superior en 63.3 por ciento en términos reales a la del año previo. Lo anterior se debe a que en 2020 se han recuperado activos financieros del Fideicomiso del Nuevo Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México por 21.6 mil millones de pesos; de otros fideicomisos por 23.6 mil millones de pesos; de entidades paraestatales por 8.8 mil millones de pesos, entre otros.
- Los ingresos propios del IMSS y del ISSSTE se ubicaron en su conjunto en 176.3 mil millones de pesos, monto superior en 1.8 por ciento real respecto a lo observado en 2019.

¹ Corresponde al Acuerdo por el que se da a conocer el calendario mensual del pronóstico de los ingresos contenidos en el artículo 1º de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2020 y con base en la metodología utilizada para realizar dicho pronóstico, publicado el 16 de diciembre de 2019 en el Diario Oficial de la Federación (DOF).





- Los ingresos propios de la CFE ascendieron a 161.3 mil millones de pesos y fueron menores en términos reales a los del año pasado en 2.1 por ciento.
- Los ingresos petroleros totales se ubicaron en 186.0 mil millones de pesos y fueron menores en 47.3 por ciento real a los del año anterior, debido a la disminución en el precio del petróleo, así como a menores precios y ventas internas de combustibles por la disminución en la movilidad asociada al COVID-19.

Indicadores Petroleros

(En términos de flujo de efectivo)

Concepto	Enero-mayo			Diferencia nominal		Variación %		
	2019	2020						
		(1)	Progr ma (2)	Observ ado (3)	(3-1)	(3-2)	(3/1) */	(3/2)
Producción de petróleo (mbd)	1,680.0	1,814.1	1,724.8	44.8	-89.3	2.7	-4.9	
Plataforma exportación (mbd)	1,183.4	1,027.0	1,158.1	-25.3	131.1	-2.1	12.8	
Precio de petróleo (dpb)	56.6	46.5	37.2	-19.5	-9.4	-34.4	-20.1	
Precio de referencia del gas natural (\$MBTU)	3.4	3.0	2.0	-1.4	-1.0	-41.1	-33.5	
Partida informativa								
Tipo de cambio (pesos por dólar)	19.4	19.8	20.6	1.3	0.8	3.5	4.2	

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

*/ Para el tipo de cambio corresponde a la variación real (variación nominal ajustada por inflación).

Fuente: SHCP.





Gasto neto presupuestario del sector público

A enero-mayo de 2020, el gasto neto pagado se ubicó en 2 billones 371.3 mil millones de pesos, monto mayor al registrado en igual lapso del año anterior en 4.6 por ciento real. Respecto al nivel previsto en el programa², el gasto fue menor en 88.4 mil millones de pesos, de los cuales 71.0 mil millones de pesos corresponden a gasto programable y 17.4 mil millones de pesos a gasto no programable. La diferencia obedece a lo siguiente:

- Mayor gasto en 5.0 mil millones de pesos de la Administración Pública Centralizada, en donde se concentran las acciones para mitigar la crisis sanitaria.
- Menor gasto en 3.9 mil millones de pesos de la CFE, asociado a menores costos de generación de electricidad.
- Menor gasto en 15.1 mil millones de pesos de los ramos autónomos.
- Menor gasto en 19.1 mil millones de pesos de las entidades de control presupuestario directo (IMSS e ISSSTE).
- Menor pago en 17.4 mil millones de pesos de participaciones, costo financiero, y Adefas y otros (8.2, 4.7 y 4.5 mil millones de pesos, respectivamente).
- Menor gasto en 41.5 mil millones de pesos de Pemex, reflejo de los ajustes ante la disminución de los ingresos petroleros.

En la evolución de gasto respecto al año anterior destaca lo siguiente:

- El gasto en los ramos de Economía, Turismo, Trabajo y Previsión Social, Entidades no Sectorizadas y Bienestar, fue mayor en 995.3, 313.4, 243.0, 64.6 y 26.0 por ciento real, respectivamente.
- Los subsidios, transferencias y aportaciones, distintas de servicios personales, fueron superiores en 18.4 por ciento real.
- La inversión física fue mayor en 16.8 por ciento real.
- El gasto corriente estructural aumentó 7.7 por ciento real.
- Las pensiones y jubilaciones se incrementaron 6.2 por ciento real.
- El costo financiero de la deuda aumentó 2.7 por ciento real.
- Las participaciones a las entidades federativas disminuyeron 0.7 por ciento real.

² Corresponde a los Calendarios de Presupuesto Autorizados para el Ejercicio Fiscal de 2020, publicados el 26 de diciembre de 2019 en el DOF.





- El gasto de operación disminuyó 5.2 por ciento real, dentro de este rubro los servicios personales aumentaron 3.4 por ciento en términos reales.

Saldo de la deuda pública

El Gobierno de México refrenda su compromiso con un manejo responsable y prudente de los pasivos públicos, que permita cubrir las necesidades de financiamiento optimizando costos y riesgos, así como facilitar el acceso al financiamiento de otros agentes públicos y privados.

Al cierre de mayo de 2020, el Saldo Histórico de los Requerimientos Financieros del Sector Público (SHRFSP) ascendió a 11 billones 769.5 mil millones de pesos. El componente interno del SHRFSP se ubicó en 7 billones 144.4 mil millones de pesos, mientras que el externo fue de 206.8 mil millones de dólares (equivalente a 4 billones 625.2 mil millones de pesos).

La deuda neta del sector público federal (Gobierno Federal, Empresas Productivas del Estado y la banca de desarrollo) al finalizar mayo de 2020 se ubicó en 12 billones 48.1 mil millones de pesos. La deuda interna neta del sector público federal fue de 7 billones 333.8 mil millones de pesos, mientras que la deuda externa neta del sector público federal se ubicó en 210.8 mil millones de dólares (equivalente a 4 billones 714.3 mil millones de pesos).

Finalmente, el saldo de la deuda neta del Gobierno Federal se situó en 9 billones 47.8 mil millones de pesos en mayo de 2020. En cuanto a su composición, la deuda interna neta del Gobierno Federal fue de 6 billones 776.8 mil millones de pesos, mientras que la deuda externa neta del Gobierno Federal se ubicó en 101.5 mil millones de dólares (equivalente a 2 billones 271 mil millones de pesos).

Operaciones relevantes en el mercado interno

Permutas de valores gubernamentales

El 27 de mayo, se llevó a cabo una permuta de valores gubernamentales para Formadores de Mercado por un monto de 11 mil 880 millones de pesos, sin incurrir en endeudamiento adicional. Con esta operación se intercambiaron, por una parte, instrumentos con tasa de interés fija nominal (BONOS M) con vencimiento en 2026, por instrumentos con vencimientos entre 2020 y 2024; y por otra parte, se intercambiaron instrumentos con vencimiento en 2038, por instrumentos con vencimientos entre 2020 y 2036.

El 4 de junio,³ el Gobierno Federal realizó una permuta cruzada de valores gubernamentales. Con esta operación de manejo de pasivos, se logró anular

³ Si bien esta operación se encuentra fuera del periodo que se reporta en este informe, se considera relevante detallarla para mantener una comunicación constante acerca del manejo de la deuda pública.





deuda con vencimiento en 2020 por aproximadamente 71 mil 66 millones de pesos (81% en BONOS M y 19% en UDIBONOS) y se logró anular deuda con vencimiento en 2021 por aproximadamente 9 mil 425 millones de pesos (100% en BONOS M). Esta deuda se sustituyó por deuda con vencimientos entre 2022 y 2050, sin incurrir en endeudamiento adicional.

Con estas operaciones de manejos de pasivos, se contribuyó a preservar el funcionamiento ordenado del mercado local de deuda y mejorar el perfil de vencimientos de deuda local del Gobierno Federal.

Se puede consultar mayor detalle sobre las estadísticas de finanzas y deuda pública en la página de la SHCP, en el sitio de Internet: <http://presto.hacienda.gob.mx/EstoporLayout/estadisticas.jsp>





ANEXO 1

SITUACIÓN FINANCIERA DEL SECTOR PÚBLICO

(Millones de pesos)

Concepto	Enero-mayo			Diferencia nominal	Variación % real
	2019	2020			
		Programa	Observado p./		
(1)	(2)	(3)	(3-2)	(3/1)	
Balance Público	32,351.1	-142,881.9	-148,203.2	-5,321.2	n.s.
Balance Público sin inversión^{1/}	257,605.3	121,687.3	120,548.4	-1,139.0	-54.6
Balance presupuestario	-220.5	-143,131.9	-175,176.8	-32,044.8	-0-
Ingreso presupuestario	2,199,437.7	2,316,594.1	2,196,110.8	-120,483.3	-3.1
Gasto neto presupuestario	2,199,658.2	2,459,726.1	2,371,287.6	-88,438.5	4.6
Gasto programable	1,594,134.9	1,808,716.7	1,737,707.4	-71,009.3	5.8
Gasto no programable	605,523.2	651,009.4	633,580.2	-17,429.2	1.6
Balance de entidades bajo control presupuestario indirecto	32,571.6	250.0	26,973.6	26,723.6	-19.6
Balance primario	217,319.9	75,457.3	43,667.7	-31,789.7	-80.5
Balance Público por entidad	32,351.1	-142,881.9	-148,203.2	-5,321.2	n.s.
Balance presupuestario	-220.5	-143,131.9	-175,176.8	-32,044.8	-0-
Balance del Gobierno Federal	12,571.7	-163,011.6	-115,985.3	47,026.3	n.s.
Empresas Productivas del Estado	-94,272.2	-58,444.6	-151,166.6	-92,722.0	55.6
Balance de Pemex	-62,045.9	-72,326.5	-171,390.2	-99,063.7	168.1
Balance de la CFE	-32,226.3	13,881.9	20,223.6	6,341.7	n.s.
Organismos de control presupuestario directo	81,480.1	78,324.3	91,975.1	13,650.8	9.6
Balance de IMSS	81,056.8	80,038.5	83,500.8	3,462.3	0.0
Balance de ISSSTE	423.2	-1,714.3	8,474.3	10,188.5	-0-
Balance de entidades bajo control presupuestario indirecto	32,571.6	250.0	26,973.6	26,723.6	-19.6
Partidas informativas					
RFSP	79,525.1		-180,669.4		n.s.
RFSP primario	376,519.9		109,489.8		-71.8

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

n.s.: no significativo; -0-: mayor de 500 por ciento.

1/ Excluye hasta el 2 por ciento del PIB de la inversión física del Gobierno Federal y las Empresas Productivas del Estado de acuerdo con el artículo 1º de la LIF2020.

Fuente: SHCP.





INGRESOS DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO

(Millones de pesos)

Concepto	Enero-mayo			Diferencia nominal (3-2)	Variación % real (3/1)
	2019 (1)	2020			
		Programa (2)	Observado p./ (3)		
Total	2,199,437.7	2,316,594.1	2,196,110.8	-120,483.3	-3.1
Petroleros	342,672.3	382,937.1	185,963.9	-196,973.2	-47.3
Empresa Productiva del Estado (Pemex) ^{1/}	150,174.9	218,279.8	83,966.2	-134,313.6	-45.7
Gobierno Federal ^{2/}	192,497.3	164,657.3	101,997.7	-62,659.6	-48.6
Fondo Mexicano del Petróleo	192,454.9	164,657.3	101,953.2	-62,704.1	-48.6
ISR de contratistas y asignatarios	42.5	0.0	44.5	44.5	1.8
No petroleros	1,856,765.4	1,933,657.0	2,010,146.9	76,489.8	5.1
Gobierno Federal	1,528,698.7	1,595,823.0	1,672,577.4	76,754.4	6.2
Tributarios	1,425,768.2	1,525,349.1	1,499,407.7	-25,941.4	2.1
Impuesto sobre la renta	786,317.6	841,871.8	820,245.8	-21,626.0	1.2
IVA	398,535.2	420,181.8	429,365.3	9,183.5	4.6
IEPS	192,091.0	211,940.3	194,094.2	-17,846.1	-1.9
Importaciones	27,387.3	27,276.2	23,354.7	-3,921.5	-17.2
Impuesto por la actividad de exploración y extracción de hidrocarburos	2,651.5	2,844.9	2,707.0	-137.9	-0.9
Otros	18,785.6	21,234.1	29,640.7	8,406.6	53.1
No tributarios	102,930.5	70,473.9	173,169.8	102,695.9	63.3
Organismos de control presupuestario directo	168,129.2	178,127.2	176,291.3	-1,835.9	1.8
IMSS	151,637.1	161,414.4	159,224.6	-2,189.9	1.9
ISSSTE	16,492.1	16,712.7	17,066.7	354.0	0.4
Empresa Productiva del Estado (CFE)	159,937.5	159,706.8	161,278.1	1,571.3	-2.1
Partidas informativas					
Ingresos tributarios sin IEPS de combustibles	1,301,382.9	1,385,581.1	1,374,804.4	-10,776.7	2.5

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1./ Los ingresos propios de Pemex incluyen los ingresos netos por ventas internas y externas, así como ingresos diversos derivados de servicios y aportaciones patrimoniales, entre otros.

2./ Incluye los ingresos que el Gobierno Federal recibe a través del Fondo Mexicano del Petróleo para la Estabilización y el Desarrollo y la recaudación de ISR que se produce por los nuevos contratos y asignaciones en materia de hidrocarburos.

Fuente: SHCP.





GASTO TOTAL DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO

(Millones de pesos)

Concepto	Enero-mayo			Diferencia nominal	Variación % real
	2019	2020			
		Programa	Observado p./		
(1)	(2)	(3)	(3-2)	(3/1)	
Total	2,199,658.2	2,459,726.1	2,371,287.6	-88,438.5	4.6
Gasto primario	1,997,741.9	2,241,344.8	2,157,602.0	-83,742.7	4.8
Programable	1,594,134.9	1,808,716.7	1,737,707.4	-71,009.3	5.8
Gobierno Federal	1,162,035.6	1,337,047.4	1,326,887.7	-10,159.7	10.8
Ramos autónomos	41,445.0	62,168.9	47,022.2	-15,146.7	10.1
Ramos administrativos	412,889.2	480,751.0	513,259.3	32,508.3	20.7
Ramos generales	707,701.4	794,127.5	766,606.2	-27,521.3	5.1
Organismos de control presupuestario directo	409,337.8	458,332.0	439,220.6	-19,111.5	4.1
IMSS	256,713.3	290,799.0	284,588.4	-6,210.5	7.6
ISSSTE	152,624.6	167,533.1	154,632.1	-12,901.0	-1.7
Empresas Productivas del Estado	366,284.5	406,866.4	361,503.5	-45,362.9	-4.2
Pemex	163,756.2	237,429.9	195,940.8	-41,489.2	16.1
CFE	202,528.3	169,436.4	165,562.7	-3,873.7	-20.7
(-) Operaciones compensadas	343,523.1	393,529.1	389,904.4	-3,624.7	10.2
No programable	403,607.0	432,628.1	419,894.7	-12,733.4	1.0
Participaciones	394,011.2	411,127.9	402,927.9	-8,200.1	-0.7
Adefas y otros	9,595.8	21,500.2	16,966.8	-4,533.4	71.6
Costo financiero	201,916.2	218,381.3	213,685.5	-4,695.7	2.7
Partidas informativas					
Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones, participaciones y costo financiero	1,208,261.6	1,357,014.6	1,307,492.8	-49,521.8	5.0
Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones y participaciones	1,410,177.8	1,575,395.8	1,521,178.3	-54,217.5	4.7
Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras	2,156,568.3	2,378,622.1	2,309,644.6	-68,977.5	3.9
Gasto corriente estructural	859,900.7	978,181.3	954,586.6	-23,594.7	7.7

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

Fuente: SHCP.





DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, MAYO * /

(Millones de pesos)

Concepto	Saldo a diciembre 2019	Endeudamiento			Ajustes ^{1/}	Saldo a mayo 2020 ^{p/}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	6.662.798.2					6.776.809.6
2. Activos ^{2/}	292,586.9					469,435.3
3. Deuda Bruta	6,955,385.1	1,520,199.3	1,245,591.8	274,607.5	16,252.3	7,246,244.9
Valores	6,399,573.2	1,386,768.1	1,099,035.5	287,732.6	12,372.5	6,699,678.3
Cetes	802,558.3	1,009,315.8	852,558.9	156,756.9	0.0	959,315.2
Bondes "D"	642,088.9	87,959.9	41,057.8	46,902.1	0.0	688,991.0
Bonos de desarrollo tasa fija	3,209,129.1	198,921.7	183,762.0	15,159.7	6,216.5	3,230,505.3
Udibonos	1,737,764.0	90,570.7	21,656.8	68,913.9	6,125.5	1,812,803.4
<i>Udibonos udi's</i>	271,567.3	14,063.9	3,366.8	10,697.1	-41.6	282,222.8
Udibonos Segregados	8,032.9	0.0	0.0	0.0	30.5	8,063.4
<i>Udibonos Segregados udi's</i>	1,255.3	0.0	0.0	0.0	0.0	1,255.3
Fondo de ahorro SAR	142,186.5	130,572.2	128,530.6	2,041.6	3,193.8	147,421.9
Obligaciones por Ley del ISSSTE ^{3/}	134,347.9	69.2	11,239.5	-11,170.3	610.6	123,788.2
Bonos de Pensión PEMEX ^{4/}	101,501.6	0.0	4,080.5	-4,080.5	0.0	97,421.1
Bonos de Pensión CFE ^{5/}	158,993.0	0.0	0.0	0.0	0.0	158,993.0
Otros	18,782.9	2,789.8	2,705.7	84.1	75.4	18,942.4

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

* / Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p / Cifras preliminares.

1 / Corresponde, principalmente, al ajuste por el efecto inflacionario. Para Bonos de Desarrollo a Tasa Fija el ajuste es por operaciones de permuta de deuda. En Udibonos incluye ajuste por operaciones de permuta de deuda.

2 / Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

3 / Obligaciones asociadas a la nueva Ley del ISSSTE.

4 / Obligaciones asociadas al apoyo financiero por parte del Gobierno Federal a Pemex por el ahorro generado en su pasivo pensionario, conforme a lo que establece el "Acuerdo por el que se emiten las disposiciones de carácter general relativas a la asunción por parte del Gobierno Federal de obligaciones de pago de pensiones y jubilaciones a cargo de Pemex y sus empresas productivas subsidiarias", publicado en el DOF el 24 de diciembre de 2015.

5 / Obligaciones asociadas al apoyo financiero por parte del Gobierno Federal a CFE por el ahorro generado en su pasivo pensionario, conforme a lo que establece el "Acuerdo por el que se emiten las disposiciones de carácter general relativas a la asunción por parte del Gobierno Federal de obligaciones de pago de pensiones y jubilaciones a cargo de la Comisión Federal de Electricidad", publicado en el DOF, el 14 de noviembre de 2016.

Fuente: SHCP.





DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, MAYO * /

(Millones de dólares)

Concepto	Saldo a diciembre 2019	Endeudamiento			Ajustes ^{1/}	Saldo a mayo 2020 ^{p/}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	99,369.9					101,549.9
2. Activos ^{2/}	203.8					7,466.4
3. Deuda Bruta	99,573.7	13,000.3	3,430.8	9,569.5	-126.9	109,016.3
Mercado de capitales	70,542.1	11,807.7	3,140.2	8,667.5	-129.5	79,080.1
Organismos financieros internacionales (OFI's)	27,310.4	918.9	246.5	672.4	9.2	27,992.0
Comercio exterior	1,721.2	273.7	44.1	229.6	-6.6	1,944.2

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

* / Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p / Cifras preliminares.

1 / Corresponde principalmente, al efecto de la variación cambiaria. En mercado de capitales, incluye operaciones de recompra de deuda y prepago de deuda.

2 / Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

Fuente: SHCP.





DEUDA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, MAYO * / 1 /

(Millones de pesos)

Concepto	Saldo a diciembre 2019	Endeudamiento			Ajustes ^{2/}	Saldo a mayo 2020 ^{p/}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	7,188,473.0					7,333,834.1
2. Activos ^{3/}	382,175.4					492,340.3
3. Deuda Bruta	7,570,648.4	1,785,684.1	1,547,768.1	237,916.0	17,610.0	7,826,174.4
Estructura por plazo	7,570,648.4	1,785,684.1	1,547,768.1	237,916.0	17,610.0	7,826,174.4
Largo plazo	6,885,271.4	739,153.9	509,884.5	229,269.4	17,100.1	7,131,640.9
Corto plazo	685,377.0	1,046,530.2	1,037,883.6	8,646.6	509.9	694,533.5
Estructura por Usuario	7,570,648.4	1,785,684.1	1,547,768.1	237,916.0	17,610.0	7,826,174.4
Gobierno Federal	6,955,385.1	1,520,199.3	1,245,591.8	274,607.5	16,252.3	7,246,244.9
Largo plazo	6,339,559.8	731,723.5	472,510.2	259,213.3	16,252.3	6,615,025.4
Corto plazo	615,825.3	788,475.8	773,081.6	15,394.2	0.0	631,219.5
Empresas Productivas	369,714.2	93,038.2	112,979.9	-19,941.7	77.7	349,850.2
Largo plazo	318,214.2	0.0	18,934.9	-18,934.9	77.7	299,357.0
Corto plazo	51,500.0	93,038.2	94,045.0	-1,006.8	0.0	50,493.2
Banca de desarrollo	245,549.1	172,446.6	189,196.4	-16,749.8	1,280.0	230,079.3
Largo plazo	227,497.4	7,430.4	18,439.4	-11,009.0	770.1	217,258.5
Corto plazo	18,051.7	165,016.2	170,757.0	-5,740.8	509.9	12,820.8
Por fuentes de	7,570,648.4	1,785,684.1	1,547,768.1	237,916.0	17,610.0	7,826,174.4
Emisión de valores	6,880,137.6	1,392,893.5	1,127,688.8	265,204.7	13,184.6	7,158,526.9
Fondo de Ahorro SAR	142,186.5	130,572.2	128,530.6	2,041.6	3,193.8	147,421.9
Banca comercial	117,143.6	199,326.2	212,431.8	-13,105.6	737.0	104,775.0
Obligaciones por Ley	134,347.9	69.2	11,239.5	-11,170.3	610.6	123,788.2
Bonos de Pensión	101,501.6	0.0	4,080.5	-4,080.5	0.0	97,421.1
Bonos de Pensión CFE	158,993.0	0.0	0.0	0.0	0.0	158,993.0
Otros	36,338.2	62,823.0	63,796.9	-973.9	-116.0	35,248.3

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

* / Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p / Cifras preliminares.

1 / Incluye la deuda del Gobierno Federal, Empresas Productivas del Estado y la banca de desarrollo.

2 / Corresponde a operaciones de permuta de deuda, efecto inflacionario y otros.

3 / Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de las Empresas Productivas del Estado y de la banca de desarrollo.

4 / Obligaciones asociadas a la nueva Ley del ISSSTE.

5 / Obligaciones asociadas al apoyo financiero por parte del Gobierno Federal a Pemex por el ahorro generado en su pasivo pensionario, conforme a lo que establece el "Acuerdo por el que se emiten las disposiciones de carácter general relativas a la asunción por parte del Gobierno Federal de obligaciones de pago de pensiones y jubilaciones a cargo de Pemex y sus empresas productivas subsidiarias", publicado en el DOF el 24 de diciembre de 2015.

6 / Obligaciones asociadas al apoyo financiero por parte del Gobierno Federal a CFE por el ahorro generado en su pasivo pensionario, conforme a lo que establece el "Acuerdo por el que se emiten las disposiciones de carácter general relativas a la asunción por parte del Gobierno Federal de obligaciones de pago de pensiones y jubilaciones a cargo de la Comisión Federal de Electricidad", publicado en el DOF, el 14 de noviembre de 2016.

Fuente: SHCP.





DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, MAYO * / 1 /

(Millones de dólares)

Concepto	Saldo a diciembre 2019	Endeudamiento			Ajustes ^{2/}	Saldo a mayo 2020 ^{p/}
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	203.708.2					210.804.8
2. Activos financieros en moneda	976.1					8,876.4
3. Deuda Bruta	204,684.3	31,001.3	15,282.1	15,719.2	-722.3	219,681.2
Estructura por plazo	204,684.3	31,001.3	15,282.1	15,719.2	-722.3	219,681.2
Largo plazo	200,969.9	21,042.0	7,454.6	13,587.4	-589.8	213,967.5
Corto plazo	3,714.4	9,959.3	7,827.5	2,131.8	-132.5	5,713.7
Estructura por usuario	204,684.3	31,001.3	15,282.1	15,719.2	-722.3	219,681.2
Gobierno Federal	99,573.7	13,000.3	3,430.8	9,569.5	-126.9	109,016.3
Largo plazo	99,573.7	13,000.3	3,430.8	9,569.5	-126.9	109,016.3
Corto plazo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Empresas Productivas del Estado	93,705.7	14,040.3	6,448.8	7,591.5	-219.7	101,077.5
Largo plazo	93,035.7	8,040.6	3,764.2	4,276.4	-219.7	97,092.4
Corto plazo	670.0	5,999.7	2,684.6	3,315.1	0.0	3,985.1
Banca de desarrollo	11,404.9	3,960.7	5,402.5	-1,441.8	-375.7	9,587.4
Largo plazo	8,360.5	1.1	259.6	-258.5	-243.2	7,858.8
Corto plazo	3,044.4	3,959.6	5,142.9	-1,183.3	-132.5	1,728.6
Por fuentes de financiamiento	204,684.3	31,001.3	15,282.1	15,719.2	-722.3	219,681.2
Mercado de capitales	157,581.9	19,407.7	6,262.1	13,145.6	-325.9	170,401.6
Organismos financieros	31,453.7	920.0	482.0	438.0	-379.3	31,512.4
Comercio exterior	5,365.8	677.0	231.1	445.9	-6.6	5,805.1
Mercado bancario	10,013.8	9,726.9	8,222.3	1,504.6	2.5	11,520.9
Pidiregas	269.1	269.7	84.6	185.1	-13.0	441.2

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

* / Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p / Cifras preliminares.

1 / Incluye la deuda del Gobierno Federal, Empresas Productivas del Estado y la banca de desarrollo.

2 / Corresponde principalmente, al efecto de la variación cambiaria, operaciones de recompra de deuda, prepago de deuda y otros.

3 / Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de las Empresas Productivas del Estado y de la banca de desarrollo.

Fuente: SHCP.





ANEXO 2

RESUMEN DE LOS PRINCIPALES INDICADORES DE LAS FINANZAS PÚBLICAS

(Miles de millones de pesos)

Concepto	Enero-mayo		Var. % real	Anual			Avance % respecto a:			
	2019	2020 ^{p/}		2019	2020		2019	2020		
					Progra ma ^{1/}	Estimad o ^{2/}		Program a ^{1/}	Estimado ^{2/}	
1. Ingresos presupuestarios	2,199.4	2,196.1	-3.1	5,385.0	5,523.3	5,205.5	40.8	39.8	42.2	
2. Ingresos tributarios	1,425.8	1,499.4	2.1	3,202.6	3,505.8	3,350.8	44.5	42.8	44.7	
3. Ingresos tributarios sin IEPS de combustibles	1,301.4	1,374.8	2.5	2,905.1	3,163.8	3,011.2	44.8	43.5	45.7	
4. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones, participaciones y costo financiero	1,208.3	1,307.5	5.0	3,203.7	3,319.5	3,344.3	37.7	39.4	39.1	
5. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones y participaciones	1,410.2	1,521.2	4.7	3,870.1	4,046.9	4,064.6	36.4	37.6	37.4	
6. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras	2,156.6	2,309.6	3.9	5,626.0	5,963.5	5,918.5	38.3	38.7	39.0	
7. Gasto neto total	2,199.7	2,371.3	4.6	5,792.6	6,070.4	6,019.5	38.0	39.1	39.4	
8. Gasto corriente estructural	859.9	954.6	7.7	2,341.6	2,415.2	2,429.7	36.7	39.5	39.3	
9. Balance primario	217.3	43.7	-80.5	268.0	180.7	-93.2	81.1	24.2	-46.9	
10. RFSP	79.5	-180.7	n.a.	-569.3	-678.5	-1,085.3	-14.0	26.6	16.6	
11. SHRFSP	10,428.5	11,769.5	9.5	10,870.0	11,961.6	12,692.8	95.9	98.4	92.7	
12. Deuda pública	10,850.9	12,048.	1	7.8	11,027.4	12,013.6	12,852.8	98.4	100.3	93.7

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

p_/ Cifras preliminares.

n.a.: no aplica.

1_/ Corresponde a la Ley de Ingresos y al Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2020 aprobados por el Congreso de la Unión.

2_/ Corresponde a la revisión de la estimación de finanzas públicas de 2020.

Fuente: SHCP.





